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СТРАТЕШКИ АКЦИСКИ ПЛАН 

НА ЦЕЛИТЕ ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ 

(ЦОР) 

 

ВОВЕД 

 

Со заокружувањето на процесот на идентификување на приоритетните цели за одржлив 

развој во локалниот контекст, според заклучоците на работните групи и по консултации 

со релевантната јавност беа утврдени следните приоритетни цели за одржлив развој: 

На национално ниво, врз основа на добиените сознанија и спроведени анализи се 

добива следната структура на приоритети за остварување на целите за одржлив развој 

на ОН: 

1 Цел 4 - Обезбедување инклузивно и правично квалитетно образование и 

промовирање на можностите за доживотно учење за сите 

2 Цел 8 - Промовирање инклузивен и одржлив економски раст, целосно и 

продуктивно вработување и пристојна работа за сите 

3 Цел 9 - Изградба на приспособлива инфраструктура, промовирање инклузивна и  

одржлива индустријализација и поттикнување иновации 

4 Цел 3 - Обезбедување здрав живот и промовирање на благосостојбата за сите од 

сите возрасти 

5 Цел 16 - Промовирање мирни и инклузивни општества за одржлив развој, 

обезбедување пристап до правдата за сите и градење ефикасни, одговорни и 

инклузивни институции на сите нивоа. 

Од утврдените приоритети може да се извлече заклучок дека во однос на приоритетите 

постои широк консензус помеѓу засегнатите страни инволвирани во процесот. 

Во овој документ ќе бидат претставени активностите за надминување на предизвиците 

поврзани со целите на одржливиот развој според податоците добиени од работните 
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групи во Скопје, Битола, Тетово и Штип и спроведените консултации со релевантни 

организации од јавниот, граѓанскиот и деловниот сектор во сите региони на земјата. 

Сите иницијативи треба да се реализираат со посредство на граѓанскиот сектор. 

 

1 Цел 4 - Обезбедување инклузивно и правично квалитетно образование и 

промовирање на можностите за доживотно учење за сите 

 Недостиг на соодветна опрема и квалификуван наставен кадар во училиштата 

o Партнерска иницијатива на деловниот, граѓанскиот и јавниот сектор за  

 обезбедување на опрема, инфраструктура и инструменти за 

наставниот процес преку донаторска платформа за здружување на 

повеќе компании за иста цел; 

 дополнителна квалификација и обуки за наставниците со 

ангажман на приватните центри за обука и вештини; 

 Неусогласеност на наставната програма со реалните потреби на бизнис-

секторот (инклузивно и неформално образование, вештини и родова 

сензитивност) 

o Учество на стопанските асоцијации во ревидирање на програмите за да се 

обезбедат содржини кои се корисни за вработување и кариерен развој; 

o Бизнис-секторот директно да ги креира содржините на часовите по 

Бизнис, претприемништво и иновативност во основното и средното 

образование и да обезбедува предавачи-практичари кои ќе пренесат 

корисни искуства; 

o Студиски посети на успешни модели и компании во странство и посета 

на релевантни гости од странство 

 Недоволна поврзаност на образовниот процес со практичната работа и 

работно искуство за времетраење на школувањето 

o Формирање на групи на компании кои ќе обезбедат квалитетна практична 

настава на сите нивоа на образование 

 

2 Цел 8 - Промовирање инклузивен и одржлив економски раст, целосно и 

продуктивно вработување и пристојна работа за сите 
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 Недоволна вклученост на лица со попречености на пазарот на труд 

o Одржување на обуки за вештини за вработување на лица со попречености 

во приватните центри за обука 

o Формирање на групи на компании кои ќе ангажираат лица со 

попречености 

 Недостиг на квалификувана работна сила со стручно средно образование 

o Промовирање на поволностите од вработување по матурирањето како 

алтернатива на студирањето, споделување на добри практики 

o Учество во воведување на дуалното образование 

 Ниско ниво на почитување на работничките права, мобинг, слаб интерес на 

слаби вложувања во стручно усовршување 

o Промоција и интегрирање на водечките принципи на ООН за бизнисот и 

човековите права 

o Јакнење на капацитетите на судовите за постапување по пријави за 

мобинг преку соработка на деловниот сектор и академијата за судии 

o Анимирање на приватните компании да се соочат со недостигот на 

работна сила и да ги преиспитаат своите услови за работа 

o Промоција на можностите за подобрување на стандардот (градинки и сл.) 

 Недоволен фокус на развој на креативната индустрија и занаетчиството 

o Промоција на добри примери како одржливи бизниси и достоинствена 

работа без оглед на професијата и степенот на образование 

 

3 Цел 9 - Изградба на приспособлива инфраструктура, промовирање на 

инклузивна и одржлива индустријализација и поттикнување иновации 

 Недоволно вложување во плати во однос на профитот што резултира во 

лош имиџ на индустриската дејност како работодавач 

o Промовирање на позитивните практики од индустријата 

o Засилено присуство на граѓанскиот сектор кај фирмите за јакнење на 

свесност 

 Исклучително ниско ниво на вложувања во научно-истражувачка дејност 

како рамка за остварување на целите за иновативен развој на бизнис-

секторот 
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o Промовирање на поволностите и можностите од иновации 

o Партнерства помеѓу јавниот, граѓанскиот и приватниот сектор за средства 

од големите програми (Ерасмус, Хоризон итн.) 

o Ревидирање на програмите за финансирање на научно-истражувачката 

работа  

 

4 Цел 3 - Обезбедување здрав живот и промовирање на благосостојбата за 

сите од сите возрасти 

 Слаба инфраструктура на здравствени услуги и институции во рурални 

средини  

o Партнерство за донации и едукација на медицинските центри, превоз на 

пациенти и лекари, ангажирање на специјалисти 

o Креирање на поволности со кои ќе се привлечат лекари во руралните 

средини во партнерство со локалните компании 

 Ниско ниво на заштита на здравјето на работниците 

o Промовирање на позитивните практики  

o Засилено присуство на граѓанскиот сектор кај компаниите 

 Недоволна свесност во јавноста за примена на принципите на здравиот 

живот  

o Партнерски кампањи за менување на навиките за исхрана и физичка 

активност во пошироката јавност 

o Ревидирање на училишната исхрана, во партнерство на трите сектори 

o Програми за воведување на здрави практики на исхрана и физичка 

активност со здруженијата на родители, ученици, студенти 

5 Цел 16 - Промовирање мирни и инклузивни општества за одржлив развој, 

обезбедување пристап до правдата за сите и градење ефикасни, одговорни и 

инклузивни институции на сите нивоа 

 Низок степен на знаења кај судиите за деловната клима и односи, 

меѓународни трговски правила и узанси и слаба транспарентност на судовите 
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o Вклучување на бизнис-заедницата и граѓанскиот сектор во креирање и 

спроведување на програмата на Академија на судии, во делот на 

деловната клима но и граѓанското општество,  

o Граѓанскиот сектор ќе ја следи работата на судовите во партнерство со 

бизнис-заедницата 

 Висок степен на корупција во односот помеѓу јавниот и деловниот сектор 

o Промовирање на показатели за оценка на ризиците од корупција  

o Јакнење на интегритетот и превенција од корупција преку peer-learning  

 

6  Цел 17 - Зајакнување на средствата за имплементација и ревитализација на 

глобалното партнерство за одржлив развој 

 Недоволен број на воспоставени партнерства за целите за одржлив развој 

o Изработка на годишен извештај за напредокот од бизнис- и граѓанскиот 

сектор како носител на партнерствата на локално и национално ниво 

 Недоволна свесност кај јавниот и деловниот сектор за целите на одржлив 

развој и потребата од партнерски пристап 

o Кампањи и активности за јакнење на свесноста и поддршката на целите 

на одржлив развој во пошироката јавност 

o Промоција на воспоставени партнерства преку публикации, гостувања и 

доделување на награди и признанија 

 
 
 
 
 
 
 


